Com referência à empreitada em assunto identificada, adjudicada à firma “Qualidade Group Lda.”, sociedade por quotas, 
detentora do Alvará 106413 – PUB, com sede na avenida Dr. Leonardo Coimbra, 4610-105 Felgueiras, com o número de 
pessoa coletiva 510 256 694, pelo preço contratual de € 160.180,00 (cento sessenta mil cento e oitenta euros), acrescido do 
imposto sobre o valor, acrescentado, à taxa legal em vigor, cujo contrato de empreitada foi celebrado pelos outorgantes em 

06/06/2024, sendo a consignação da obra, prevista no art.º 355.º e seguintes do Código dos Contratos Públicos,

[...]

- A aprovação do plano de segurança e saúde pelo dono de obra foi por Despacho, exarado pela Senhora Presidente da 
Câmara Municipal de Mirandela, Dr.ª Vera Cristina Quintela pires Preto, datado de 12 de junho de 2024, sendo comunicado 
à cocontratante em 14 de junho de 2024; 

- O valor da adjudicação foi de 160.180,00€ (cento sessenta mil cento e oitenta euros); 

- Até esta data já foram elaborados 06 autos de medição de trabalhos, num total de cerca de 47.646,00€ (quarenta sete mil 
seiscentos quarenta seis euros), correspondente a aproximadamente a 30% do valor da adjudicação. 

Em face do exposto anteriormente, refere-se ainda que: 

Embora a obra registe uma situação de incumprimento do prazo de execução, não se afigura recomendável, nem viável, nesta

[...]

de novembro de 2024, após análise da informação endereçada pelo responsável pela Fiscalização de Obra – Eng.º. Rui 
Alcoforado, datada de 11 de novembro de 2024, informa-se o seguinte: 

1. O presente procedimento foi adjudicado à Cocontratante “Veirabar, Lda.”, pelo preço contratual de € 139.873,67 € (Cento 
e trinta e nove mil, oitocentos e setenta e três euros e sessenta e sete cêntimos), tendo o contrato de empreitada sido 
outorgado pelas partes em 03 de outubro de 2022, e o respetivo Auto de Consignação da Obra sido lavrado e subscrito em 04 
de novembro de 2022, com um prazo de execução da obra de 120 dias;

[...]

outubro de 2023, nos termos do disposto no n.º 1 do art.º 403.º do CCP, foi aprovada a intenção de aplicação de uma sanção 
contratual, por cada dia de atraso, em valor correspondente a 1 (por mil) do preço contratual inicial, que à data da informação 

(02/10/2023), ascendia ao montante de 27.974,73 € (Vinte e sete mil, novecentos e setenta e quatro euros e setenta e três 
cêntimos); 

4. O Município de Mirandela, procedeu no dia 10 de outubro de 2023 à notificação da presente intenção, tendo o 
adjudicatário, em sede de audiência prévia, no dia 25 de outubro de 2023, pelo n.º 1 do art.º 122.º do Código do